157, plec 1, fols. 48r-49r, núm. 70.

Hec est conveniencia quod est facta inter Bernardum viceco-
mitem et filium eius et Beatricem et filium eius Deusde, de honore 
qui fuit Deusde Bernardi. Conveniunt sibi ut abeant omnes domi-
nicaturis que fuerunt Deusde eiusdem honoris per medium et si 
quer potestatem de ipsis k[aste]llis similiter accipiant cum tantis 
hominibus unus quam alius. Et si unus de supradictis senioribus 
voluerit potestatem accipere alter veniat de illis senioribus qui 
accipiat ipsam potestatem cum alio et non dimittat per malum 
ingenium. Et quiscumque ex illis senioribus opus abuerit abeat 
ex ipsis kastellis intrare et exire et guerreiare. Et ipsi kastellani 
qui tenet supradictos honoris et fevos fiant homines vicecomitis 
et filii eius per medietatem supradicti honores, et faciant ei inde 
hostes et cavalcades et curtes et placitos et adiuvent ei defendere et 
guerreiare ipsam honorem contra cunctos homines vel feminas. Et 
similiter adiuvent ipsam honorem defendere et guerreiare Beatrici 
et filio eius Deusde. Et si ad opertura est aut venerit ipsa honore 
similiter donent et si avere inde exierit abeant per medium, et hoc 
totum teneat inter se et ad […] ex utraque parte sine engan per 
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sacramenta que ipse fecerint. Et si vicecomes aut filius eius fre- 
gerit hoc quod suprascriptum est ipsi Beatrici aut filio eius Deusde 
et noluerit emendare infra sexaginta dies in quibus fuerit amonitus 
per Beatricem aut per nuncio eius Guillermus Umberti et Raimu-
ndus Amati attendant Beatrici et filio eius Deusde cum kastello 
de Brui cum terminis suis sine engan usque quo ipse vicecomes 
aut filius eius redirigant hoc quod franchum fuerit de supradicta 
convenientia. Similiter si Beatricem aut filius eius Deusde fregerit 
supradicta convenientia vicecomiti aut filio eius et non emendave-
rint infra sexaginta dies quibus fuerint amoniti per vicecomitem 
aut per numcios e[i]us homines qui tenent ipsam honorem de 
Beatricem et de filio eius Deusde tantum se teneant cum ipsa ho-
nore cum vicecomitem donec ipsa redirigat quod fregerit de supra 
dicta convenientia sine engan. Et hoc totum quod supradictum est 
teneant inter se et adimpleant usque ad terminum viii annorum. 
Et tunc si voluerint sibi tenere supradictam convenientia maneat 
hoc firmum inter eos, et si noluerint hoc tenere faciant inter se 
directum de honore qui fuit Deusde Bernadi. Et ipse qui noluerint 
\facere/ directum alio teneant se cum ipsa honore homines ipsius 
qui tenent supradictam honorem cum illo qui voluerit facere direc-
tum aprehendere ex ipsa onore. Et insuper conveniunt Raimundus 
Renardi et Guillermi Bernardi et Beatrici et filio eius Deusde ut si 
vicecomes fregerit supradictam convenientiam teneant se ex hoc 
totum Betricem et filio eius Deusde sine engan donec sit directum.

Actum est hoc x kalendas augusti, anno v regnante Leduvico 
rege.

Sig+num Bernardus vicecomes +. Sig+num Beatrice nos qui 
ista conveniencia inter nos facimus, firmamus et testes firmare 
rogamus.

Sig+num Raimundus Renardi. Sig+num Berengarius Raimundi 
Montecha. Sig+num Bernardi Guillermi. Sig+num Guillermus Ber-
nardi. Sig+num Raimundi Mironis. Sig+num Guillermi Umberti. 
Sig+num Raimundi Amati.

Berengarius presbiter scripsit hoc translatum (ss) in prefato 
anno vel die.
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329

1113, març, 17
Venda. Berenguer Ramon i la seva muller Ermengarda venen a Arnau 

Bernat i a la seva esposa unes terres i vinyes que tenen a Comabe-
lla, al terme de Cardona, exceptuant una complantació, pel preu 
de 5 morabatins. S’inclou la condició que si els compradors o els 
seus descendents volguessin vendre’s alguna de les propietats que 
ara compren, tinguin preferència per comprar-la els actuals vene-
dors, al preu que sigui assenyalat pels bons homes.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial allargada, 192 × 
212 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 173, núm. 1186.

In nomine Domini. Ego Berengarius Raimundus et coniux 
mea Ermengards vinditores sumus Arnall Bernard et coniux tua 
Maiasen. Per hanc scriptura vindicionis nostre vindimus vobis 
terras et vineas, cultas vel eremas, casas, casalibus, ortis, orta-
libus et arbores qui infra sunt, silvis, garricis, petras maximas 
vel minimas, fontis, fontanulis, vieductibus vel reductibus prono 
et plano, cum omnibus edificiis factis vel faciendis qui adii sunt 
ominem pertinent. Et advenit ad me Berengarius de parentorum 
et ad me Ermengards per meum decimum vel per qualicumque 
voces. Et est ipsa hec omnia infra terminos de kastrum Cardona, 
in locum que vocant Comabella, ante villa alta. Et afrontat hec 
omnia prescripta: de parte orientis in terras cum vineas que fuerunt 
de Guifre Altemir, qui est condam; de meridie in ipsa via vel in 
ipso torrent qui escurit per tempus pluviarum; de occiduo vel  
de circii, in alaude que fuit de Guifre Semola et de Guilem Oli-
ba, qui sunt conditi. Quantum infra istas quatuor afrontaciones 
includunt vel iste termini ambiunt sic vindimus ipsa nostra quinta 
parte, ipsas nostras voces que ibi abemus vel abere debemus ad 
vestrum proprium alaudem, cum exio et regresios earum, exceptus 
ipsa complantacione que abemus aut Petrus Bernardus. Et si vos 
comparatores inantea volueritis vindere vos nec posterita vestra 
nuncietis ad nos vinditores vel ad posterita nostra et si nos non 
voluerimus comparare ad laudamentum de bonos omines sic fa-
ciatis vestra voluntatem. Et si ego Berengarius vel posterita mea 
voluerimus vindere de ipsos meos directos de ipso caput mansso 
de ipsa turre de Begurcii sic donetis nos comparatores ipso precio 
ad laudamentum bonos omines, per fidem, sine malo ingenio. Et 
de ista vindicione suprascripta est in precio placibile v morabetins 
obtimos. Et est manifestum quod si nos vinditores aut hullusque 
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omo vel femina qui contra hanc ista carta inquietare vel disrum-
pere voluerit non hoc valeat vindicare set in duplo vobis compo-
nat aut componamus cum sua inmelioracoine, et ista carta firma 
permaneat modo vel omnique tempore.

Facta ista carta vindicione xºviº kalendas aprilii, anno vº re-
gnante Leduvicho rege.

Sig+num Berengarius Raimunds. Sig+num Ermengards, qui 
ista carta vindicione fecimus scribere et testes firmare rogavimus.

Sig+num Guadall Duran. Sig+num Bernard. Sig+num Mironi 
Guitards, qui sumus testes visores et auditores de hac re.

Martinus, sacer, rogitus scripsit sub (ss) die et anno quod supra.

330

1115, maig, 10
Convinença. Rotlan infeuda al seu germà Arnau el castell de Miram-

bell, amb la seva castlania, així com el castell de Castelltort, amb 
la meitat dels drets que hi té.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial ressaltada, 178 × 
98 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2563.

Notum sit cunctis omnibus hominibus et futuris764 qualiter 
conveniencia est facta inter Rodlannus et Arnal, frater eius. Co-
mendat namque iamdictus Rodlan ipso castro de Mirambel ad 
Arnal, frater eius, et ipso castelliano que fiat suum solidum de 
iamdictus Arnallus. Et donat namque illi ipsas duas partes de ipsos  
dominicos quem habet in Mirambel vel habere debet. Et comendat 
illi ipso castro de Casteltort, et donat illi medietatem de ipsos di-
rectos que ibi habet vel habere debet. In tali modo que iamdictus 
Arnalli fiat suum solidum de iamdictus Rodlandi, et donet illi po-
testatem de ipso castro de Mirambel, sive de Casteltort quantasque 
vices demandet illi, cum ira vel in pactum, et faciat illi cortes, et 
placitos, et seguiis in ista terra, et adiuvet illi suam honorem que 
habet vel acaptaras ad suum consilium ad tener, et a deffendere 
contra cunctos homines vel feminas. 

Actum est hoc viº idus madii, anno viiº regni regis Ludovico.
Sig+num Rodlan. Sig+num Arnal. 

764. Sic.
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Actum est hoc in presencia de Raimundus Guillermo et de 
Berengarius Ramon, et de Guillem Dalmacii, et de Arnal Dalmaz.

marTinuS,765 sacer, titulavit et hoc (ss) fecit, die et anno quod 
supra.

331

1115, setembre, 24
Concòrdia. Pau i concòrdia feta entre el comte de Barcelona Ramon 

[Berenguer III] i el vescomte Bernat Amat de Cardona. Es com-
prometen a respectar els seus pactes anteriors i els dels seus pre-
decessors. El comte promet destruir el mercat de Cervera i donar 
al vescomte els feus de Tortosa que havia promès al seu pare. El 
vescomte li promet la seva fidelitat i la dels seus homes.

 [A] Original, perdut. Abans a l’Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 74.
 B Còpia del segle xii, pel levita Arnau, Archivo Ducal de Cardona, ibídem.
 c Còpia del segle xii, ex A, pel sacerdot Pere, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

158, núm. 74b.
 D Còpia del segle xii, ex A, per Ramon Oleguer, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

158, núm. 74c.
 E Còpia del segle xiii, ex A, Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 74d.
 F Còpia simple, ex B, de 1669 per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

129, núm. 74e.
 G Còpia simple, ex F, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

157, plec 1, fols. 49v-50r, núm. 74.

Hoc est breve commemorationis de confirmatione pacis et 
concordie que facta est inter Raimundum comitem Barchinonen-
se et Bernardum Amati vicecomitem Cardone. Primum convenit 
predictus Bernardus iamdicto Raimundo comiti quod sit suus 
fidelis sicuti iam convenit sibi, et attendat ei omnes convenientias 
et fidelitates quas ei iam convenit per fidem sine engan. Deinde 
convenit ei ut de comitatibus suis nullus ei mantineat contra vo-
luntatem predicti comitis. De aliis suis hominibus accipiat comes 
directum per predictum vicecomitem. Si vero comes non posset 
habere directum per predictum vicecomite valeat inde illi sicuti ei 
iam convenit. Item convenit predictus comes iamdicto vicecomiti 
quod sit ei fidelis senior et amicus per bonam fidem et attendat ei 
omnes convenientias quas ei fecit de honore patris sui; et convenit 

765. En majúscules.

513Col·leCCió diplomàtiCa de l’arChivo duCal de Cardona

ei quod destruat mercatum de Cervaria statim quando ibi fuerit 
quem mandatus per fidem sine engan episcopo, et Pontio Ugonis, et 
Guillermo Dalmatii, et aliis hominibus qui illud faciunt, quod non 
amplius ipsum faciant in die sabbati. Et convenit preditus comes 
prescripto vicecomiti quod si Deus dederit ei Tortuosam honoret 
et retineat eum inde ita de honore per fevum et per alodium quod 
retineat inde suum amorem et gratiam. His ita ordinatu difiniunt 
sibi iamdicti comes et vicecomes omnes querelas et contrarietates 
quas unquam habuerunt per fidem sine engan.

Actum est hoc viii kalendas octobris, anno viii regnante Le-
dovico rege.

Sig+num Raimundi comes. Sig+num Dorcha. Sig+num Geralli 
Alamanni. Sig+num Guillermi Raimundi Dapiferi. Sig+num Petri 
Bertrandi. Sig+num Mironi Guillermi. Sig+num Carbonelli.

Raimundus Ollegarii, qui hoc scripsit die et anno quo supra. 
Arnallus levita, qui hoc translatavit. 

332

1116, juliol, 20
Convinença. Convinença efectuada entre Ecard, la seva mare Magèn-

cia, la seva muller i el seu fill Ramon, d’una banda, i Guillem 
d’Espunola, de l’altra. Els primers infeuden a Guillem els castells 
de Torroja i d’Alcoral i prometen donar-li els feus comtals del bis-
bat d’Urgell.

 A Pergamí original, opistògraf, en bon estat de conservació, amb inicial ressal-
tada i elevada, 105 × 347 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 
2624.

 A’ Segon original, en bon estat de conservació, amb inicial ressaltada i elevada, 
111 × 354 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 191, núm. 2624b.

Haec est conveniencia que est facta inter Bernardum Echardi et 
mater sua Maiença, et muliere predicti Bernardi Echardi \et filium 
eius Raimundus/, et Guillermum de Espunola. Comendat prephatus 
Bernardus, et mater sua, et coniux iamdicta, \et Raimundus/, eius 
Guillermo predicto, ipsum kastrum de Torroga. Et donant ei ip-
sum fevum, et comandant ei ipsos castellanos predicti catri in tale 
conventu ut predicti castellani donent eis potestatem in totas vices, 
irati et pacifici. Et donant ei, in Torroga, uno homine in dominico, 
ut faciat ei qualem censum solebat eis facere, et unas mansiones, et 
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una vinea, et uno ferragenal, et una pariolata alaudi inter Torroga 
et Espigol; et de ipsis placitis quibus ipsi habent in dominico in 
Torroga, ipsa medietate, et singulos homines, singulas garbas et sin- 
gulas quarteras cibarie; et in ipsos homines mandamentum et 
senioriticum et districtum; et in Balagario comendant ei ipsum 
kastrum de Alcorac; et donant ei ipsum fevum qualem tenent per 
dominum episcopum; et comendant ei ipsos cavallarios quos abent 
per dominum episcopum; et de qualem dominicum ibi retinebimus 
vel inantea meliorabimus per episcopum donant ei terciam partem. 
Et ipsos cavallarios de Alcorac, donant eis potestatem in totas vices; 
et qualem potestatem habet per episcopum in ipsa cuda in quarta 
parte Bernardum Echardi talem habeat predictum Guillermus per 
Bernardum Echardi, et per matrem, et uxorem eius, et per filium 
eius Raimundum. Et per istum super nominatum donum766 et per 
illum quem inantea ei faciant, convenit eis predictus Guillermus 
ut sit eis solidus modo. Et quando sit ipsum fevum de Balagario 
collocatus aput ipsos milites tunc predictus Guillermus, sit solidus 
eorum contra cunctos homines et cunctas feminas, per directam 
fidem sine engan. Et adiuvet eis tenere et defendre qualem ho-
norem hodie habent vel inantea adquisituri sunt, ad consilium 
eius, contra cunctos homines et femina<s>, per directa fide, sine 
nullo malo ingenio, sicut debet homo de suis melioris senioribus. 
Et donat eis potestatem de iamdictis kastris omnes vices quas 
illi ei adquisierunt, per se et per suum nuncium. Si predictorum 
castrorum done staticam, habeat Guillermus prescriptus in aliquo 
loco ad expugnolam querere ab<u>issent. Si predictus Guillermus 
ibi non erat et ibi imperatam potestatem dandi kastrorum non 
habebat castelliani, dedissent ei inter decem dies in hostes vero vel 
in cavalgatas ubi prephatus Guillermus fuisset, predicti caballarii 
alberguissent cum Bernardo Echardo. In prescripta conveniencia 
non mittit Bernardus Echardi, nec mater, neque uxorem, neque 
filium eus ipsas exorchias et homicidiis et cuguicias.

Acta conveniencia xiii kalendas augusti, anno viiiiº regni Leu-
dovico rege.

Sig+num Bernardi Echardi. Sig+num Maience. Sig+num Valen-
ce. Sig+num Raimundi. Sig+num Guillermi, qui hec conveniencia 
fecimus scribere et firmavimus propria manu testibusque firmare 
iussimus.

766. Segueix con, cancel·lat.
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Sig+num Petri archidiachoni. Sig+num Berengarii Raimundi. 
Sig+num Raimundi Aianricii, testes sumus.

IulianuS,767 sacerdos, rogatus scripsi sub (ss) die et anno quo 
supra.

333

1116, agost, 19
Testament. Ramon Arnau, abans de partir en peregrinació al Sant 

Sepulcre, fa testament, en el qual anomena hereu dels seus béns  
—ubicats al comtat de Barcelona, al terme de la Molsosa, al lloc 
anomenat Prades— el seu fill Berenguer Ramon i a la muller 
d’aquest, Adalès, excepte tot allò que dóna a altres hereus, i esta-
bleix les condicions de la seva successió en cas de mort seva i del 
seu fill.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa d’un petit forat que 
gairebé no afecta el text i de diverses taques que, malgrat tot, el fan llegible 
sense l’ús de la ultraviolada, 272 × 140 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
188, núm. 2205.

In Dei eterni et salvatori nostri Ihesu Christi. Ego Ramon 
Arnall dum sum sanus et memoria plenus et volui pergere in pe-
regrinacionem a domino Deo et a Sancti Sepulchi. Et volui meum 
testamentum facere sicuti et feci de omnem rebus meum avere, 
mobile vel sedente que abeo vel abere debeo in cunctis locis. Quo-
modo ego ab[e]o et habere debeo sic relinquo ad Berenger Ramon, 
filium meum et ad coniux sua nomine Adzalez totum ab integrum 
exceptus ipso exov[a]r vel hereditate prenominato a Pere Arlovi 
et ad coniux sua nomine Guirberga, filia mea, casa i, et cub i, et 
baril i, et modiata una de terra et quarterada i de vinea que illos 
iam abent; et a Mir Arnal et ad coniux sua nomine Arsen, chasa 
i qui advenit per plantacione; et tenedode de Sancti Vincencii a  
serviti de Sancti Vincencii; et cui i et baril i, et follador i; et  
a Pere Arnall et a Ermessen quarterada i de vinea et tona i. Tota 
omnia que ego abeo vel abere debeo, id sunt, chasas, casalibus, 
ortis, ortalibus, terris et vineis cultis vel ermis cum illorum ar-
boribus, pratis, pascuis, silvis et garricis, petris, petrarum, aquis, 
aquarum, vieductibus vel reductibus cum exis vel regressis768 ea-

767. En majúscules.
768. Sic. La duplicació de lletres diferents (concretament s, r, m) és un tret 

molt freqüent al llarg de tot el document.
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rum et ipsa medietate de ipssas basses qui sunt ad ipsa casa de 
Mir Arnall, sic relinquo a Berenger filio meo et a coniucx769 sua 
nomine Azalez in tale videlicet modo que si dominus Deus me 
redierit de ista peregrinacione que sciatis a me sicut filius debet 
ad patre. Et est hec omnia in comitatum Barchinnonense, in 
apendicio de Molssosa,770 in locum que vocant Prades; quomodo 
ego abeo et abere debeo sic relinquo a Berenguer et a Adalez, 
totum ab integrum, exceptus modiata i de terra infra hos locis, 
et quarterada i de vinea que iam abet Mir Arnall, et ipsa omnia 
quomodo iam suprascriptum est. Et si Berenger obierit de ho\c/ 
seculo sine infante de coniugii771 sic remanead ad Azalet las ii 
partes de ipsa omnia suprascripta in vita sua, sine blandimento 
de nihilo homine vel femina, et alia tercia parte remmanead a 
Ermengards et a Maria, et de post obitum de Azaled sic retornas 
ad ipsos propinquis, et siant in potestate Dei et Sancti Vincencii 
et seniores. Et si Berenger vivid que faciat ben a Ermegards et a 
Maria et illas serviant ei. Et est manifestum. Quod si ego ad me 
aut hullusque homo vel femina qui istum testamentum frangere vel 
disrumpere voluerit, in primis irra Dei incurrad772 et cum Iuda qui 
Deum tradidit in infernum manead773 modo vel omnique tempore 
non siad774 disrupto.

Factum est hoc xiiii kalendas september, an<n>os viiii regnante 
Leudevico rege.

Sig+num Raimundus Arnall, qui istum testamentum mandavit 
scribere et manibus firmavid et ad testes firmare rogavi.

Sig+num Bermon Guillem. Sig+num Pere Ramon. Sig+num 
Pere Oliba. Sig+num Bernard Berenger. Berengarius, sacer, qui 
hec ordinavi.

Guifredus, levita, qui istum testamentum scribid775 cum literas 
damnadas776 in quinta linea sub (ss) die et anno quod supra.

769. Scilicet: coniux.
770. Sic.
771. Sic.
772. Sic.
773. Sic.
774. Sic.
775. Sic.
776. Sicilicet: dampnatas.
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334

1117, novembre, 21
Convinença. Convinença efectuada entre Grau Alemany i la seva mu-

ller Arsendis, d’una banda, i Ecard i la seva esposa Valença, de 
l’altra, sobre els castells de Cubells i de Camarasa i la resta de for-
tificacions existents als seus termes, exepte Montgai.

 [A] Original, perdut.
 B Trasllat, del 31 de gener de 1229, per Pere de Lauro, Archivo Ducal de Cardo-

na, lligall 193, núm. 2790.

Hoc est translatum bene et fideliter translatatum II kalendas 
februarii, anno Domini mºccºxxºixº. 

Hec est conveniencia que est facta inter Gerallum Alamanni et 
coniux eius Arssedis, et Bernardum Ecardi et conius eiux Valença 
et filii eorum. Comendant namque Gerallus Alamandi et coniux 
eius Arssendis ad Bernardum Eccardi et ad coniugem eius et ad 
filium eorum, ipsos castros de Camarasa et de Cubels, cum castris 
que sunt in eorum terminis, excepto monte Gaio; et donant eis 
ipsam terram per fevum qui est de ipsis castris; et donant eis ipsos 
cavallarios quomodo Guillermus Raimundi habebat et tenebat; et 
insuper donant eis Guillerum Bernardi cum stabilimento de ipso 
honore, exceptus ipso dominico qui tenent Guillermus Bernardi 
et ipsos cavallarios qui fuerunt de Guillermo Raimundi, et ipso 
dominico teneant Guillermus Bernardi tantum per Bernardum 
Ecar-dum usque Gerall Alaman777 et coniux eius habeant pledeia- 
tum. Et quantum potuerit guarir Gerall et coniux eius per directum,  
habeant eum, et Bernardum Ecardi non sit contra eos nullum mar- 
cimentum. Et hoc quod non potuerint guarir per directum, habe-
ant ipsos cavallarios per Bernardu Ecardi et terciam partem de 
ipso dominico que fuit de Guillelmo Raimundi de predicto honore 
donant ab Bernard Ecard et ad coniux eius et ad filium eorum, 
exceptus hoc quod dedimus ad Raimundum Guitardi et ad San-
ciam, coniugem eius. Et per hanc comendacionem quem superius 
dictam est, convenit Bernar Ecard quod sit de Gerallo Alamanni 
et coniux eius sicut homo debet esse de suo meliore seniore, et 
quem adiuvet eis istam honorem tenere et ad defendere contra 
cunctos homines vel feminas, sine ullo malo ingenio, per fidem. 
Et aliam honorem quem hodie habet vel inantea accaptaverit 

777. Segueix: alaman, ratllat.
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cum suo consilio sit ei adiutor et defensor contra cunctos homi-
nes vel feminas excepto episcopo Urgelli. Et si haberet guerram  
cum episcopo Urgelli, habeat eis ipsos cavallarios de ipso honore cum  
uno de suis filiis quem sit solidus de Gerall et de coniuge eius. 
Et faciat eis hostes, et cavalgada, et curtes, et placitos, et sequiis 
cum cavallariis quos per eos tenet. Et donet eis potestatem de pre-
dictis castris quantasque vices illis mandaverint, iratos et pagatos; 
et habeant staticam in ipsis castris. Et post obitum de Bernard 
Ecard, unum de filiis suis cum ille dubitaverit predicttum honorem, 
sit solidus de Gerall et de coniuge eius; et faciat eis fidelitatem 
quando Gerall vel conius eius demandaverit. Et si venerit obita-
tura de ipsos castellanus, mitat eos Bernard Ecard ad consilium 
Geralli et coniugis eius.

Actum est hoc xi kalendas decembris, anno x Ludovici regis.
Sig+num Geralli. Sig+num Arsendis. Sig+num Bernardi Ecar-

di. Sig+num Valence, nos qui ista conveniencia fecimus scribere 
et manibus propriis firmavimus, et testibus firmare mandavimus.

Sig+num Guillermi Dalmaz. Sig+num Marti Umbert. Sig+num 
Berenger Guillem. Sig+num Berenger Sendredi. Sig+num Mir 
Arnall. Sig+num Poncius Bernardi. Sig+num Mir Tort. Sit+num 
Guillermi Bernardi.

Gerallus, qui hanc scripturam in hoc pergamenum transtuli 
sub die et anno (ss) quo supra.

Ego, Bernardus Terroz, sacerdos, hic me, pro teste substribo 
et hoc sig (ss) num feci.

Ego, Cardona, sacerdos, qui hic me, pro teste, subscribo et 
meum sig(ss)num pono.

Petrus de Lauro, qui hoc scripsit cum literis dampnatis in vª 
linea et hoc signum + feci.

335

1118, març, 15
Donació. El comte Ramon [Berenguer III de Barcelona] dóna al ves-

comte Bernat Amat [I de Cardona] el castell de Miravet, al costat 
de Tortosa, en alou.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 230 × 85 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 158, núm. 75.
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 A’ Segon original, il·legible en la seva major part perquè es troba afectat per una 
gran taca de tinta fosca que afecta gairebé tota la caixa de text del document, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 158, núm. 77.

 B Còpia simple, ex A, de 1669, per J. B. Llop, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
157, núm. 75.

 c Còpia simple, ex B, del segle xix, per Vidal, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
165, núm. 75. 

In nomine Domini. Ego Raimundus comes Barchinonensis 
et marchio donator sum tibi Bernardus Amati vicecomitis et 
uxori tue Adalmodis ipsum castrum de Miranvet de Regena qui 
est super Tortuosa, iusta Benicimen, cum terminis suis et cum 
pertinenciis quas habet ut abere debet. Ita dono vobis ut abeatis 
et teneatis sicut alodium vestrum ad vestram propriam volunta-
tem; et convenio tibi ut adiuvem facere castrum in qualecumque 
locum melius volueritis, et si est in terminio de castrum Miravet 
sit tuum alodium. Si in aliud terminio est aut destruere eum aut 
teneas per me per servicio quando abetis Miravet.

Actum est hoc idus marcii anno x regni Ledovici regis
+ raimundi comeS.778 Sig+num Guillelmi, dapiferi.
Sig+num Guillemi Due Castello Sig+num Jordano Signum 

Petri Bremundi. Sig+num Reverter. Sig+num Poncii Petri. Sig+num 
Dorcha. Sig+num Berengarii, dapifero. Sig+num Arnalli Mironi de 
Chonchabela.

Iohannis levite, qui hoc scripsit die et anno quod supra.

336

1118, setembre, 2
Venda. Pere Ramon ven a Grau i a la seva muller Saurina el castell de 

Terme, al terme del castell de Jorba, pel preu de 40 sous.
 A Pergamí original, en bon estat de conservació, malgrat tres petites perfora-

cions mil·limètriques que no afecten el text, amb inicial dibuixada descen-
dent, 228 × 90 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 178, núm. 1586.

In nomine Domini. Ego Petrus Ramundi vinditor sum vobis 
Geralli et coniux tua Saurina ipsum kastrum que vocant Terme. 
Totum meum directum quem ego habeo et abere debeo sic vindo 
vobis ad vestrum proprium alodem sive ad vestram voluntatem 

778. En majúscules.
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quodcumque volueritis facere sine vestro engan. Est hec omnia 
iamdicta in comitatu Minorisa, infra terminum kastrum Iorba, in 
locum vocitatum kastrum Terme. Hoc vindo vobis per quadraginta 
solidos. Et accipio cum manus meas, et de meo iure in vestrum 
trado dominium et potestatem ad omnia quicquid facere volueritis 
sicut iamdictum est. Si quis hanc vindicionem infringere temp-
taverit nul ei posit set aberi in duplo componat ac de in cops 
firma persistat.

Actum est hoc iiii nonis september, anno xi regni Ledovico rege.
Sig+num Petri Raimundi, qui ista vindicione feci scribere et 

firmavi firmarique rogavi.
Sig+num Alamanti. Sig+num Bertranni de Albarels. Sig+num 

Mironi Guillermi, nos sumus testes qui nos vidimus et audimus 
et presentes ibi eramus quando fecit hoc.

Petri, sacer, qui hoc scripsit die et anno quo (ss) supra.

337

1118

Convinença. Convinença efectuada entre Bernat Amat [I] de Cardona 
i la seva muller, d’una banda, i l’abat i els clergues de Sant Vicenç 
de Cardona.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, amb diverses perfora-
cions i taques d’humitat que afecten repetidament el text, Archivo Ducal de 
Cardona, Cartulario de Sant Vicenç, tom i, doc. 90.

Anno ab incarnacione Christi mcxviii facta est conveniencia 
inter Sancto Vincentio et clericos eius. Conveniunt predictos clericos 
vicecomite de Cardona ut adiuvent illis contra cunctos homines et 
feminas per fidem sine engan si prelibati homines aliquam iniuriam 
fecerunt pro venationem aliqua predicti clericum de castrum Sancti 
Vincentii ex illo placito ipsis relinquent. Iterum convenit Bernardus 
vicecomes et A[lmodis] vicecomitissa et eius filii prescripti homines 
ut adiuvent illis contra cunctos homines vel feminas per fidem 
sine engan ex illorum directis. Ideo conveniunt predicti homines 
et iurant ut fidelis sunt Sancto Vincentio et eius clerici qui pro 
bene sint in Kardone ut adiuvent illis contra cunctos homines vel 
feminas; et si clericos Sancti Vincentii aliquam iniuriam fecerint 
predicti homines cum illis pariter emendent. Insuper conveniunt 
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prescripti homines et iurant Bernardo vicecomite et A[lmodis] 
vicecomitissa et illorum filiis ut adiuvent illis contra cunctos ho-
mines vel feminsa per fidem sine engan. Iterum conveniut predicti 
homines inter se ut ad [...] se ad in vice contra cunctos homines 
vel feminas excepto Sancti Vincencio et eius clericos et excepto 
vicecomite et uxore eius et filiis eius; et si aliquis illis iniuria fecerit 
et noluerit recipere directum illorum hoc conveniunt et iurant per 
fide sine engan. Et si aliquis infregerit infra xem dies emendent ad 
consilium trium virorum scilicorum Raimon Calve et Fulconi et 
Petro Manuriaran et predictis hominis qui hoc iurant id sunt: Aro 
Durant et Bermundo et Guillem Ramon et Raimon Bernard Pig et 
Bernardus Merchadale et Petro Muntaner et Guilelmo Berichard et 
Gerallo et Raimundo Bernat Rulo et pater suo; et Raimon Oliba 
et Petro Geralli et Guillelmo Geralli et Ioman Caboet et Vidal de 
Colla et Petro Ratione et Vidal Dent et frater suo Bartegos; et 
Ramon Muntaner et Arnall Cobater, et Raimun Cuminal et Pe-
tro Ansall et Raimun Sintfre et filio suo Petro Raimon, et Petro 
Raimon baiulo Sancti Vincentii et Gibelli et Porcello et Berenger 
Rog et frater suo Ponç et Guillelmo Raimun Escodlan et Guillem 
[...] Rog et filio Aro Raimon et Guillem filio de Bessen et Belo et 
Rumisachs, et Pocius Guilem, et Aro Muntaner et Petro Guilem, 
Manu Aranee, et Guilemo [...] et Raimun Chabet et Guilem Beger 
et filio suo Guilem et Pinos et Bernardus Port Gulier et Bernardo 
Compag et Ysarn et filio suo Asber et Miro Guilabert et Guilemo 
Labarad et Ramon Oliba, Paladol et Petro Barale et Petro Rodlan 
et Guilem Rog et Raimon et Bernard Mattalebres et Compag [...] et  
Malacarn et Ramon Marti et filio suo Barbam et Raimon Calvet 
et Cegaled et Guilem de Val et frare suo Raimon et Ermengaudo 
Olive et filios suos [...]m Compag de Guardies et Aro Oromir, 
et Mir Guilem de Font et filio suo et Folcho et Ormet et Petro 
Raimun de Ared et Iouan Girbert et Berengario [...]s et Guilem 
Madari et Ercherrer et Eriball et Aro Modus et Bernad Dalmad, 
Pere Cuenlada, Bereger Gola, Bernard Eradoli, Pere Uzalardo.

BernarduS vicecomeS +.
[...] homines vero laudamos hoc et iuramos salva reverentia 

Sancti Vincentii et eius clericis et vicecomitis et uxoris eius et 
filiis suis sive castellanis kastri [Malda]

Sig+num B[ernardus] vicecomitis. Sig+num A[lmodis] vice-
comitissa. Sig+num Guilem filio nostro. Sig+num Pere [Bernardi]
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[...]rus, sacer, qui hoc rogatus scripsit die et anno [...] quo 
supra.

338

1119, febrer, 22
Donació. Els vescomtes Bernat Amat [I] de Cardona, Almodis i el fill 

de tots dos, Guillem, donen a Santa Maria d’Organyà 6 somades 
de sal anuals, a raó de dues per quaresma, dues a l’agost i dues 
més al desembre.

 [A] Original, perdut.
 B Còpia de 1199, per Berenguer de Vilaseca, Archivo Ducal de Cardona, lligall 

158, núm. 66.

In Christi omnipotentis nomine. Ego Bernardus Amadi vice-
comes Cardone coniuxque mea nomine Adalmus, una cum filio 
nostro Guillermo, donatores sumus Deo et Sancte Marie Organiani 
eiusque loco. Per hanc scriptura nostre donacionis damus predicto 
loco alme Marie sex somades de nostro sale per unumquemque 
annum et usque in perpetuum, duas in quadragesima et alias duas 
in mense augusti et duas in mense decembris, propter remedium 
animarum nostrarum ut ipsa Dei genitrix qui [...]o intecedat pro 
nobis filium suum quatenus ipsem nostris peccatis sit propicius. 
Manufestum est hoc. Si quis homo vel femina qui hanc cartam 
donacionis inquietaverit aut fregerit non hoc valeat vindicare sed in 
quadruplum componat et postea omni tempore inconvulsa consistat.

Acta carta donacionis viii kalendas marcii, in anno xiº regni 
Leudovici regis.

Sig+num Bernardi vicecomitis. Sig+num Adalmus. Sig+num 
Guillermi, qui hanc cartam iussimus scribere et testius firmare. 
BernarduS vicecomeS.779

Sig+num Raimundi abba (ss). Sig+num Guillermi Raimundi 
Peccova. Petrus Bernardi (ss) subdiachonus.

Michaelis, rogatus scripsit die et anno (ss) quo supra. 
Berengarius de Villa Sicca qui hoc fideliter translatavit idus 

augusti apud Celsonam, anno Domini mºcºxcºviiiiº et hoc signum 
(ss) aposuit.

779. En majúscules.
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339

1119, abril, 25
Convinença. Bernat Ecard i la seva muller Valença encomanen a Gui-

llem Bernat i a la seva esposa Jordana els castells de Camarasa i 
de Cubells, amb els seus feus i feudataris, així com la tercera part 
dels dominis que foren de Guillem Ramon.

 A Pergamí original, en un estat de conservació dolent, 99 × 512 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 193, núm. 2791.

 B Còpia, del 6 de març de 1229, per Pere de Lladurs, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 193, núm. 2791b.

Apud B
Hoc est translatum bene et fideliter factum pridie nonis marcii, 

anno Domini mºccºxxºviiiiº. 
Hoc est conveniencia qui est facta inter Bernad Hecard et co- 

niux sua Valença et filius suis, cum illa honorem duvitaverit et 
Guillem Bernard et coniux sua Jordana et filiïs suis cui illa hono-
rem duvitaverit. Comando namque ipsos castro de Chama[r]asa et 
ipso castro de Cubels, et donat ei ipsos fevos quia ad ipsos castros 
pertinent et ipsa tercia parte de ipsos dominicos qui fuerunt de 
Guillem Remon. Et donat ei ipsos cavallarios solidos qui tenent 
ipsos fevos qui ad ipsos castros pertinent. Et si venerit in obertura 
de ipsos cavallarios qui tenent ipsos fevos que Guillermus Bernardi 
Laganos [s]tabiliant ad laudamentum vel ad consilium de Bernad 
Echard. Et si Guillermus Bernardi Laganos acceperit avere de ipsum 
stabilimentum que bernardi Echardi abeat ipsam medietate. Et per 
ipsum donum suprascriptum et per ipsas honores convenit Guillem 
Bernad Laganos quem siat fuum solidum de Bernad Hechard, per 
directa fide, sine nullo ingenio malo contra cunctos homines vel 
feminas. Et faciat ei hostes et chavalchades et chortes et placitos 
ab ipsos cavallarios qui sunt cologati ad erunt de ipsas honores. 
Et donet ei potestates de ipsos castros supranominatos quantas-
que vices illis quesierint780 per illos o per illorum nuncium, irate 
et pacifici. Et adiuvet illum suam honorem quem hodie habet vel 
inantea, per suum consilium, adquisierit a tener et a defendere et 
a gerreiar, contra cunctos homines vel feminas, per directa fide, 
sine engan. Et ipsos cavallarios de ipsas honores fiant homines 
de Bernad Echard et de mulier sua et de filio suo cui illa onore 

780. Scilicet: requisierint.
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dubitaverit, che fidat e cred<e>re poschant in illos. Et si Guillem 
Bernad Laganos non erat in ista terra mulier de Guillem Bernad 
et filio suo donet ei potestatem a Bernado Echard vel ad mulier 
sua et ad filio suo de ipsos honores; et Guillermus Bernadi faciat 
ei fidelitatem per sagrament ad Bernad Echard de suum corpus et 
de suam honorem quando Bernad Echard ei mandaverit.

Facta ista conveniencia vii kalendas madii, anno xi regnante 
Ledovico rege.

Sig+num Bernad Echard. Sig+num Valenza, qui ista conve-
niencia feci scribere et ad testes firmare rogavi.

Sig+num Remon Mir de Pujalt. Sig+num Guillem Remon, filio 
meo. Sig+num Petrus, archidiachonus. Sig¡num Guillem Bernad. 
Sig+num Jordana. Sig+num Remon Aenrig, qui hoc firmamus et 
laudamus. 

Petrus presbiter, qui hoc translatum scripsit die et anno (ss) 
quo supra. Ego Bernardus Verroz, sacerdos, hoc meum pro teste 
subscribo et hoc sig (ss) num feci. 

Petrus de Lauro, qui hoc scripsit et hoc sig + num feci.

340

1120, gener, 21
Convinença. Convinença efectuada entre Bernat Ecard i Arnau Pere 

sobre el castell de l’Aguda de Valderia, que el segon rep en les ma-
teixes condicions en què abans l’havia tingut Grau per Ecard.

 A Pergamí original, sinalagmàtic, en bon estat de conservació, malgrat unes 
taques de tinta que esquitxen el text però que no en dificulten la lectura, 130 
× 200 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2690.

 B Trasllat, del 24 de novembre de 1229, fet per Pere Feliu, notari de Ramon 
Folc, Archivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2690b.

 c Trasllat, del 29 de desembre de 1568, per Joan Solanova sènior, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 192, núm. 2690c.

Hec est conveniencia qui est facta inter Bernard Ecard et 
Arnall Pere, de ipso kastro de Aguda de Valle Agria. Commandat 
Bernardus Ecardus ad Arnall Pere ipsum castrum et donat ei fevum 
sicut habebat Gerall per Ecard; et Arnall accipit ipsum castrum 
per Bernard Eccard et per mulier sua et per filium cui ille dubita-
verit, sicut abebat per Ecard. Convenit quidem Arnall ad Bernard 
et ad mulier sua ut donet ei potestem de ipso castro quod vicibus 
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Bernardus et mulier sua quisierit, per se vel per suos nuncios, et 
staticam in ipsum castrum si prisum stare voluerit. Et convenit 
Arnallu ad Bernards et ad mulier sua ut sit solidus de Bernard et 
de mulier sua, et faciat ei hostes et cavalcades, cortsque placitos 
cum ve militibus et cum vito castellano \de Ilantorn/; et adiuvet ad 
Bernard a tenere ipsum castrum de Aguda, et defendere contra 
cunctos omines vel feminas cum omni alia onore qui hodie habet 
Berdard et mulier sua vel inantea adquisierit aput consilium de 
Arnallus. Et si venerit kastrum de Aguda in obertura stabiliat eum 
Arnall cum consilio et laudamento de Bernards et mulier sua. Et 
si aver dederit ipso castellanus pro ipso castro vel alius pro eo, 
abebat Bernards medietatem et Arnalls aliam medietatem. Et si 
Arnallus non est in ipso castro et Bernards et mulier sua quisierit 
potestatem de ipso castro et staticam, castellanus qui t<e>nuerit 
castrum donet ei potestem et staticam; et si Bernards tulerit cas-
trum ad Arnallus, castellanus ipse castri teneat se cu<m> Arnallo 
donec reddatur ei ipsum castrum, et castellani ipsius cacastri781 
sit solidus de Arnallus, esceptus Bernard et mulier sua. Et ista 
conveniencia inantea sit firma.

Facta ista coneniencia xºii kalendas febrarii, anno xºii regnet 
Leudovici rege.

Sig+num Bernard Ecard. Sig+num Valenca. Sig+num Arnall 
Pere, qui ista conveniencia fecimus scribere et manibus nostris 
propriis firmavimus et testibus firmare mandavimus.

Sig+num Bernard Pere. Sig+num Guillelm Pere. Sig+num 
Pere Ramon. Sig+num Petro Ecard. Sig+num Gomball Ecard. 
Sig+num Pere de Alberpi; visitores id sunt Guillelm Rodger et 
Ramon Oromir et Petro Arnall. Sig+num Arnall Rodger. Sig+num 
Petro Rodger, testes sunt.

Raimudus, sacer, sogatus scripsi.

341

1120, febrer, 13
Convinença. Convinença efectuada entre Bernat Ecard i Bernat Rot-

lan sobre el castell de l’Aguda de Valderia i la seva castlania, que 
Ramon tindrà pel dit Bernat Ecard.

781. Scilicet: castri.
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 A Pergamí original, en bon estat de conservació magrat una petita raspadura a 
l’inici de la primera línia que no en dificulta la lectura, 156 × 227 mm, Archivo 
Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2691.

 B Trasllat, del 6 de març de 1229, fet per Pere Feliu, notari de Ramon Folc, Ar-
chivo Ducal de Cardona, lligall 192, núm. 2691b.

 c Trasllat, del 29 de desembre de 1568, per Joan Solanova sènior, Archivo Ducal 
de Cardona, lligall 192, núm. 2691c.

Hec est conv[enienci]a qui est facta inter Bernad Rodlan et 
Bernad Eccard et coniux sua Valenca vel filiis illorum. Comen-
dant autem iamdictus Bernard Eccards et coniux sua Valenca ad 
supranominatus Bernad Rodlan ipsum castrum de ipsa Aguda, et 
donant ei ipsam castelania quomodo Pere Ramon tenet; et donat ei 
cum suis terminis de iamdicto castro; et habeat potestatm Bernad 
Rodlan de supradicto castro quantasque vices voluerit; et donet 
ei Bernad Rodlan ipsam honorem ad iamdicto Pere Ramon. Et 
si Pere minus venerit vel suis parentis fuit Bernad suum solidum 
vel liberum de istos suprascriptos quomodo Pere Ramon est hodie 
si volerit. Sin autem noluerit, donet suprascriptum castrum ad 
eum cui Bernad Ecard vel mulier sua mandaverit vel laudaverit. 
Convenit autem Bernad Rodlan ad supradicto Bernad Ecard et 
coniux sua Valenca vel filiïs illorum que donet ad illos potestatem 
quantasque vices illos volunt prendere si ibi tenet ipsum chastrum; 
et faciant eis fidelitatem, et siat eis adiutor de ipsum castrum vel 
de uis terminis ad tenere et defendere contra cunctos homines  
vel feminas. Et de aliam suam honorem adiutor siat eis et defen-
sor, et tener contra cunctos homines vel feminas exceptus Bernad 
Remon et Berenger Arnall. Et si Bernad Ramon et Bereger Arnall 
cavalgaverint super ipsas honores vel alodes, adiutor siat eis Bernad 
ad tenere et ad defendere predictum fidem, sine illorum engan. 
Et convenit prefatus Bernad Rodlan ad iamdicto Bernad Ecard 
et mulier sua vel filiïs illorum que per ipsam honorem faciat eis 
placitos, et cortes, et cavalcadaes sicut homo facere debet ad suum 
obtimum seniorem. Et abeat eis Berdad Rodlan ad ipsas hostes 
unum cavallarium cum suo conducto, et donet ei Bernad Ecard 
ipsos asinos ubi portet suo conducto. Et ista omnia suprascripta 
sic faciat eis Bernad Rodlan quomodo suprascriptum est, sine 
illorum engan.

Facta ista conveniencia idus febroarii, anno xii regnante Lele-
dovici782 regi.

782. Scilicet: Ledovici.
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Sig+num Bernad Ecard. Sig+num Valenca. Sig+num Bernad 
Rodlan, qui ista conveniencia rogavimus scribere et testes firmare.

Sig+num Bernad Ramon. Sig+num Gomball Bernad. Sig+num 
Arnall Pere. Sig+num Gomball Ecard.

Miro, sacer, qui hoc scripsit sub die et (ss) anno quod supra.

342

1120, juny, 21
Donació. Guadald Aimeric, el seu germà Berenguer i Ramon Ramon 

donen, després d’acceptar una decisió judicial, la meitat de la  
parròquia de Lladurs a l’Església de Santa Maria de Solsona, i 
reben del prepòsit Ramon Guitard la quantitat de 50 sous.

 A Pergamí original, en mal estat de conservació, amb una gran trencadissa a la 
part inferior dreta que afecta el final del text, 300 × 153 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 183, núm. 1974.

Notum sit omnibus hominibus, tam presentibus quam futuris 
ad quorum scriptura hec pervenerit aures quomodo Guadallus 
Aimerici et fratres eius Berengarius necnon Raimundus Raimundi 
querelebant se domno episcopo Odoni783 et Raimundo Guitardi, 
preposito, de medietate parroechie Ladurcii, dicentes quod eis eam 
iniuste auferebant unde in claustro celsonensis ecclesie constitu-
tum est placitum ibique a supradictis viris factis querimoniis et 
dato responso pidicatum est inde rectum iudicium. Postea vero 
laudatum est ut inde fieret placitum supradictus namque episco-
pus dixit eis ut eligerent ipsi quod melius vellent. Illi autem cum 
amicis suis concordantes dixerunt se placitum accepturos quod hoc 
modo factum est: dedit prenominatus prepositus illis suprascriptis 
tribus l solidos in avers quod ipsi libentur acceperunt. Ideoque 
in Dei nomine, nos omnes scilicet Guadallus et Berengarius et 
Raimundus reddimus relinquimus aqtque exvacuando definimos 
medietatem supradicte parroechie integre, libenti animo et bona 
voluntate, omnipotenti Deo et celsonensi ecclesie sancte Marie in 
potestate prenominati OdoniS784 episcopi atque Raimundi prepositi 
ut deinceps habeant eam prescripta ecclesia solide et libere ut 
possit inde omnem voluntatem suma facere et ut deinceps nos nec 

783. En majúscules.
784. En majúscules.

528 Francesc rodríguez Bernal

ullus de posteritate nostra hoc ausus sit requirere vel ullo modo 
prescripte ecclesie inquietare.

Actum est hoc in anno ab incarnatione Domini cxx post mi-
llesimum, et in die xºi kalendas iulii, in presencia domni Sancii de 
Lobera et domni Bernardi Echardi de Solsona, qui hoc placitum 
inter prescriptos laudaverunt et ad efectum ut suprascriptuam est 
venire fecerunt.

Sig+num Guadalli Eimerici. Sig+num Berengarii, fratri eius. 
Sig+num Raimudi Raimundi, qui suprascriptu placi[tum] liberint 
laudavimus et fecimus et presentem scripturam propriis manibus 
signo puncti firmavimus et subscriptis testibus firma[re] rogavimus.

Sig+num Sancii de Lobera. Sig+num Bernardi Eccardi de 
Solsona. Sig+num Petri Arnalli de Iova. Sig+num Raimundi Ber-
trandi, archidiachonus. Sig+num Raimundi, prepositi Sancte Marie. 
Sig+num Bernardi Fulconis. [Sig]+num Bernardi Sancii.

Petrus,785 sacerdos, qui hoc scripsit et hoc sig (ss) num im-
pressi in die et ano prefixo.

Signa (SS) Odonis episcopi.786

343

1120, agost, 10
Donació. Artau i la seva muller Guillema i el fill d’ambdós Guillem 

Ramon, donen a l’església de Santa Maria de Solsona un mas que 
tenen a la vall de Lord, on habita Guillem Arnau, al lloc anomenat 
Vilamantells.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb inicial descendent, 185 × 
118 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 182, núm. 1852.

In nomine Domini. Ego Artallus et uxor mea Guillerma et 
filio nostro Guillermo Raimundi, donatores sumus Deo Sanctaque 
Marie Celsone eiusque canonice. Per hanc scripturam donationis 
nostre donamus eidem ecclesie prefate unum mansum infra ter-
minos Vallis Lordensis quem quidam homo in habitat nomine 
Guillermus Arnalli. Sicut superius dictus est mansis iste infra 

785. Anagrama.
786. Línia autògrafa, situada al marge dret del document, en vertical, de baix 

cap a dalt.
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fines Vallis Lordensis, in loco qui dicitur villa Mantels. Donamus 
quoque mansi cum omnibus suis pertinenciis et cum omni censu 
et functione quicquid ibi habemus et habere debemus et de nostro 
iure in dominium et potestatem tradimus Sancte Marie sine ali-
qua reservatione propter Deum et remedium animarum nostrarum 
nostrorumque parentum. Si quis contra istam cartam venerit ad 
inrumpendum non hoc valeat vindicare sed in quadruplum com-
ponat cum omni sua melioracione.

Actum est hoc iiii idus augusti, anno xiii Ludovici regni.
Sig+num Arnalli. Sig+num Guillerme. Sig+num Guillermi 

Raimundi, qui hoc scribere mandavimus et firmavimus propiis 
manibus.

Sig+num Ramon Ug. Sig+num Ramon Arnali de Besera. Sig+ 
num Pere Arnall de Ioval. Sig+num Gomballi Companni. Sig+num 
Guillermi filii eius.

Gerallus, qui hoc scripsit die et anno (ss) quo supra.

344

1122, maig, 1
Donació. El vescomte de Cardona Bernat [Amat I] i la seva esposa Al-

modis, juntament amb els seus fills Guillem i Ramon Folc, donen 
a Ramon Senfred i a la seva muller Bona una peça de terra en alou 
perquè sigui plantada de vinya, al terme de la Molsosa, de manera 
que donadors i receptors s’ho parteixin tot a parts iguals una ve-
gada estigui plantada. Els vescomtes donen permís per aixecar-hi 
un molí, sempre que es parteixin els beneficis a raó d’una part per 
als donants i dues per als receptors.

 A Pergamí original en bon estat de conservació, amb inicial dibuixada descen-
dent, 234 × 145 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2223.

In nomine Domini. Ego Bernardi vicecomite et Almodis vi-
cecomitisse atque filios nostros Guillem et Reimundus Fulchoni, 
donatores sumus vobis Reimundus Senfredi que vocant Ferrucet et 
ad uxori tuo Bona. Per hanc scripturam donacionis nostre donamus 
vobis peciam i alaudi ad complantare vineam, qui nobis advenit 
per parentorum vel per ullasque voces. Et est predicto alaude in 
terminum de Molsosa, in locho que dicunt Lipots. Affrontat pre-
dicto alodem: de orientis in via \et in alod de Guifre Guillem/; 
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a meridie787 in ipso torrente; ab occidente in ipso nostro prato; 
de circi in vineam quod abemus cum Ballovi. Quantum ipsass788 
affrontaciones includunt nos sic donamus vobis iamdicta pecia de 
alaude ad complantare vineam. Et quando vos aberetis plantatum 
et hedificatum ipso alode predicto abeatis vos et posteris vestris 
ipsa medietate ad vestrum proprium alaudem in ipsa terrra et 
vinea. Et insuper donamus vobis in iamdicto alode ut vos facia-
tis molendinum cum caput aquis sine blandimentum de nullum 
hominem et feminam, et quando aberetis factum et edificatum 
ipsum molendinum abeatis vos et posteris vestris ipsas ii partes 
ad vestrum proprium alodem, et daten obis vel cui nos dubita-
verimus ipsam terciam partem fideliter, et vos mitetis in predicto 
molendino quantumque opus fuero et vos nec posteris vestris non 
eligatis alium seniorem nisi nos et posteris nostris. Et de ipsa 
vinea predicta faciatis vos et posteris vestris ad nos servicium 
qualem fuerit usum in Molsosa de planta de vestra medietate et 
nos abuerimus alia medietat ad nostrum alodem proprium.

BernarduS vicecomeS789 +
Facta ista carta donacione kalendas maii, anno xiiii regni 

Lodovici rege.
Sig+num Almodis, vicecomitissa. Sig+num Guillem. Sig+num 

Ramon Folc, nos qui ista carta fecimus scribere et firmamus et 
ad testes firmare rogamus.

Reimundus, sacer, rogatus scripsit cum literas superpositas 
in linea iiii.

345

1122, juny, 26
Pignoració. El vescomte Bernat [Amat I de Cardona], la seva muller 

Almodis i els seus fills pignoren a Ramon Miró i a la seva muller i 
fill la potestat sobre el castell de Pujalt, per 250 morabatins d’or, a 
condició que ho puguin rescatar per la mateixa quantitat.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, 255 × 61 mm, Archivo Ducal de 
Cardona, lligall 188, núm. 2275a.

787. Segueix “in vinea quod abemus cum Ballovi”, cancel·lat.
788. Sic.
789. En majúscules i autògrafa.
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 B Còpia del segle xii, Archivo Ducal de Cardona, lligall 188, núm. 2275b.

Sit notum cunctis presentibus et futuris qualiter Bernardus 
vicechomes et Almodis vicechomitissa cum filiis eorum Guilielmo 
atque Raimundo mittunt in pignus potestatem kastri Podii Alti 
Ramundo Mironis et uxoris sue et filiis suis per ccl morabetinos 
in aurum bonos et rectos, eo modo ut habeant et teneant dictam 
potestatem sine cuiuslibet inquietudidine790 usquequo supra dictus 
vicechomes vel vicechomitissa aud filiis vel filium cui visserint 
reddant suprascriptos morabitinos bonos et rectos. Et quando 
voluerint reddere pretextos morabitinos non contendant recipere 
eos et dare potestatem sicut scriptum est inter eos. 

Quod est actum vi kalendas iulii, anno xv regis Lodovici.
Bernardus vicechomes +. Almodis vicechomitisse. Guilielmus 

+. Sig+num Raimundi Fulchonis. Sig+num Poncii de Callers.  
Sig+num Bertrandi Fulchonis. Sig+num Roger. Sig+num Guilielmi 
Petri. Sig+num Ramon Petri. Sig+num Ramon de Boxados.

Petrus prior, scripsit die et anno (ss) quo supra.

346

1122, Octubre, 22 
Convinença. Convinença efectuada entre l’ardiaca Pere Ecard i el seu 

germà Gombau, d’una part, i Pere Roger, de l’altra. Els primers 
infeuden el castell de Sant Just sota diverses condicions.

 A Pergamí original, en estat de conservació regular a causa de diverses perfo-
racions que esquitxen el text en repetides ocasions, partit per ABC a la part 
superior, 96 × 258 mm, Archivo Ducal de Cardona, lligall 190, núm. 2500.

 B Còpia simple del segle xii, realitzada pel prevere Pere, Archivo Ducal de Car-
dona, lligall 190, núm. 2500b.

 c Trasllat notarial, ex A, per Gabriel Noguers, notari de Cardona, amb data 16 
de setembre de 1481, Archivo Ducal de Cardona, lligall 190, núm. 2500c. 

 D Còpia simple en paper, de finals del segle xv, Archivo Ducal de Cardona, lligall 
191, núm. 2639b/1.

Anno xv regni regis Luduvici est facta hec convenientia inter 
Petrus Echard archidiaconum et Gombaldus fratrum eius, et Pe-
trus Rodegarii. Donant namque Petrus iamdictus et Gombaldus, 
in turrem Sacti Iusti, per fevum, iam nominatro Petro Rodgarii, 

790. Scilicet: inquietudine.
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alaudium, et domos, et octavam partes decime, et quarta partem 
implantius pagiensium et donatores; ipsos homines et unusquesque 
pagessis donet ei una garbam et una quarteria cibarie et unus 
homines in dominicum, cum suo servitio. Et retinet Petrus Ecardi 
et Gomball, in ipso castro, exorchias et homatidis et cugucias. 
Et per hoc donum supranominatum concesit Petrus Rodgarii et 
mulier sua Guila, Petro Echardi et Gombaldo quod sit illius fide-
les homines et adiutores et defensores de ipso castro supradicto 
contra cunctos homines vel feminas per cunctam fides, sine engan. 
Et de alia honore quem hodie habent vel inantea, cum suo con-
silio, adquisierint, sit adiutore contra cunctos homines exceptus 
de nostro seniore cuius erit solidus. Et si ipse erad cum ipso 
seniore cuius erit solidus abeat unum militem in servitio Petri 
et Gombaldi si eis opus fuerit. Et hoc tutum sit factum sicut in 
hanc carta videtur scriptum.

Que est facta xi kalendas novembris.
Sig+num Petri Ecardi. Sig+num Gomballi, qui hanc donationes 

facimus et firmamus et testes firmare rogamus.
Sig+num Bernardus Echardi. Sig+num Guillem Ramon de 

Torroia. Sig+num Petri Rodgarii. Sig+num Guila, qui istas conve-
niencias laudamus et firmamus. 

Sig+num Berengarii Petri de Castellnou. Sig+num Guillermus 
Bernardus, castla. Sig+num Arnall Pere de Alentorn, testes sunt.

Petrus sacer, rogitus scripsit die et anno (ss) quo supra.

347

1122, desembre, 21
Convinença. Convinença efectuada entre Guillem de Cardona i la seva 

muller Ermessenda, d’una banda, i Ramon de Torroja, de l’altra, 
sobre el mas de Capellà, al terme de Calonge.

 A Pergamí original, en bon estat de conservació, amb petites taques d’humitat 
que no dificulten la lectura del text, 115 × 282 mm, Archivo Ducal de Cardona, 
lligall 192, núm. 2673.

Hec est conveniencia quod est facta inter Guillemum de Char-
dona et mulier sua Ermesendis, et Reimondus de Toroia. Donat 
mamque Guillemus iamdictum et mulier sua ad Reimundus ipsum 
mansum de ipso Capelano, et ipsa turre qui est in terminio de 
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Colonico cum suis pertinenciis qui ad ipsum mansum pertinent per 
dominicatura de vicechomite que tenet ipso capelano nec omine 
per illo, sic donamus nos suprascriptos ad te Reimundo de Toroia 
suprascripto q<u>omodo superius scriptum est ad tuum proprium 
alaudio. Et de ipsa tur<r>e que dones mihi potestatem. Et si 
minus evenit de Reimundo sine infante de legitimo coniugio sic 
donamus nos ad Poncius fratri tuo. Et si minus evenit de ambos 
sine infante de legitimo coniugio sic donamus ad ipso infante a 
cui remanead Cholinico. Et quomodo abemus donada ipsa omnia 
suprascripta sic donamus nos vobis in Chardona somada i de sale 
per totas setmanes, sicut melius omo potuit abere. 

Facta hec conveniencia xii kalendas ianuarii, anno xv regni 
regis Ledovici.

Sig+num Guillem de Cardona. Sig+num Ermesendis. Sig+num 
Remon qui ista conveniencia fecimus scribere et ad testes fecimus 
firmare. 

Sig+num Remon. Sig+num Ponci. Sig+num Guillem de Puigalt. 
Sig+num Remon, fratri suo. Sig+num Berenger de Puialt, testes.

Petrus, sacer, qui hoc scripsid die et anno (ss) quo supra.
+ Et inantea, quando Ramon de Torroga tenuerit et abuerit 

ipsa hec omnia quo modo est suprascriptum, ut faciat servicium 
talem ad Guillem de Cardona quomodo laudent duos suos amicis 
de Ramon de Torroga et duos de Guillem de Cardona.

348

1123, maig, 18
Reconeixement. Guillem de Santa Fe, en nom propi i dels castlans 

d’Helina, Òdena, Cambrils i An, reconeix que els castells esmen-
tats estan sota l’autoritat del bisbe Arnau d’Urgell.

 A Pergamí original, sinalagmàtic, en bon estat de conservació, 237 × 147 mm, 
Archivo Ducal de Cardona, lligall 183, núm. 2014.

Notum sit omnibus hominibus quod ego, Guillermus de Sancta 
Fide, per me et per omnes successores meos et per castellanos 
de Helina, Oden, Cambril et An, recognosco potestates omnium 
istorum castrorum, sine omni contradiccione, ad ecclesiam Urge-
lli, de iure spectante. Et ideo has potestates tibi, A[rnal], domino 
meo Urgellensis episcopo, spontanea voluntate in presenti trado et 
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omnes convenientias que sunt vel fuerunt inter antecessores meos  
et Urgellensem ecclesiam super predictis castris laudo et concedo et  
eas per me et omnes successores meos et per omnes castellanos 
predictorum castrorum in perpetuum firmiter teneri promito. Et 
eo A[rnallo], Urgellensis episcopus, per me et per ecclesiam Ur-
gelli et per successores meos promitto tibi, Guillermo de Sancta 
Fide potestates omnium predictorum castrorum me incontinenti 
ex quo eas acceperim sine omni dampno redditurum. Item addo 
quod has potestates ego vel aliquis successores meos vel ecclesia 
Urgelli, non exigemus a te vel successoribus tuis a festivitate epi-
phanie prima veniente usque ad aliam eandem festivitatem primi 
sequentis anni. Item promitto quod si tu vel castellani predictorum 
castrorum volueritis convenire infra predictum terminum me vel 
successores meos vel ecclesiam Urgelli, quod aliquid debeat vobis 
dari propiamdictis potestatibus dandis teneamus vobis respondere 
in iure. Et si obtinere poteritis satisfiat vobis de cetero a nobis et 
successoribus nostris. Si vero infra predictum spacium nos non 
conveneritis vel obtinere contra nos non poteritis sine omni contra-
diccione et dilacione hoc elapsi spacio quandocumque requisiti 
fueritis potestates omnium predictorum castrorum nobis et ecclesie 
Urgelli tradatis. Et a prefixo termino inantea non teneamus nobis 
respondem nisi nobis tenentibus supradictas potestates.

Actum est hoc xºvº kalendas iunii, anno Dominice incarna-
tionis mºcºxcºiiiº.

Sig+num Arnaldi Urgellensis episcopus, qui hanc cartam man-
davit scribere et firmavit firmarique rogavit.

Sig+num Guillermi, eiusdem prioris. Sig+num Bernardi, Ur-
gellensis sacriste. Sig+num Berengarii de Sancta Fide, Urgellensis 
archidiaconi. Sig+num Petri de Conchabella, eiusdem archidiaconi. 
Sig+num Petri de Enueng, archidiaconi. Sig+Guillermi de Planedis, 
precentoris. Sig+num Arnaldi, capellani de Camarasa, canonici. 
Sig+num Petri de Iosa, cannonici.